
ره ام عطأالله عنایت رادمرد                                                                      ازلابلای یادداشت ها ونبشته های روزم  

                                                                              

کندهارکشمکش قدرت میان دارالحکومۀ کابل ودارالخلافۀ   

توسط حاکمان کنونی متصورمی باشد؟کشورمدیریت  تداومآیا   

تصویب مقررات وبه پایین افتادن طشت مدعیان قدرت   

تقابل منافع وتناقض مصالح گروهای موجود درافغانستان                   
تلاش بمنظورچگونگی تعیین حدود شریعت درکشور                         
      مؤلفه های افراط وتفریط گرایی درتصمیمگیری ها                  

چند وچون واقعیت های موجود                    
چندکشمکش بمنظورکسب عاملیت یا قدرت درجامعه زمانی رخ میدهد که دویا                     
تلاش بمنظور    مخالفت کرده وهرکدام در تعامل اجتماعی با یکدیگر شهروند در                        
قدرت اجتما ولی مانع رسیدن دیگری باهداف خود، دستیابی باهداف ناسازگار                  

رابطۀ اجتماعی است که در آن    را بگونۀ  متقابل اعمال می کنند. این یک عی                      
خودکُنشگر، برخلاف مقاومت دیگران است. نظریۀکُنش عمدی درجهت ارادۀ                     
     ارزش ها، برمنافع تأکید می نماید. تعفیب بجای هنجارها و تضاد یا کشمکش                       
جنبۀ   یک ۀنتیجه بمثاب ایجاد می نماید که درمنافع، انواع مختلفی ازتضادهارا                       

  اززندگی اجتماعی تلقی می گردد تا یک رخداد نا بهنجار،رقابت برسرمناعادی                   
     منابع، اغلب علت تضاد می باشد.نظریۀ یادشده ازسه اصل برخوردارمی باشد:                     

   جامعه ازگروهای مختلفی تشکیل شده است که بمنظورکسب منافع باهم رقابت                     
     قدر کشمکش اما می کنند؛جوامع ممکنست حس همکاری را به تصویرنکشند،                      

               منافع خویش آنها بدنبال  زیرا ت مستمری بین گروهای اجتماعی وجود دارد،                               
       ت  نظار ازگروها منابع وابزارتولید خاصرافقط برخی  باشند.دردرون جوامع،می                         

            دستیابی باهداف شان منابع بنفع خود بمنظور گروهای اجتماعی از می نمایند؛                            
       که برمنابع نظارت ندارند.در  استفاده نموده واغلب ازکسانی سؤاستفاده میکنند                        
         نتیجه،بسیاری ازگروهای تحت سلطه بمنظورکسب قدرت نظارت،باسایرگروها                        

              میآورند که بیشترین منا اغلب، گروهایی قدرت را بدست مبارزه خواهند نمود.                             
            زیراآنها منابع لازم برای حمایت ازقدرت خودراآورده اند. دراختیاردارند،بع را                             
              این ایده که کسانی که قدرت نظارت دارند،کنترول ونظارت راحفظ خواهند کرد.                             

   کاصل تحقیق بحث را ازاینجا بایست آغازنمود لی وبمفهوم وسیع کلمه،دربارۀ موضوع موردنظرامروزی،بگونۀ کُ        
ۀ سیاسی کشورهای مشرق روند کُلی توسع سیاسی مدرن از مذهبی وتحول اکثریت قریب بتمام تمامی جنبش های          
در فضأی فعالیت های سیاسی روبرشد، دین نه تنها  بمثابۀ نیروی یکپارچه،زمین جدایی ناپذیرمحسوب می گردد.         
اما با وجود نمود، سایرلایه های جامعه عمل می بسیج سیاسی طبقات، گروها و بمنظور  بلکه بعنوان اهرم مهمی        

  توسط  معایب" قانون جدید تصویب شدۀ"پیشگیری ازچنین می پندارد که  سازمان ملل بمفهوم اخص کلمه اینهمه،      
پاگیریاد مواد قانون ومقررات دست ومی نماید. مبدل  های بیصدأ"بانوان افغان را به"سایه  حاکمان کنونی کشور،        
داشته می شود کهنترویج فضیلت وجلوگیری ازمنکر، درصدد تطبیق عملی سیاست هایی پ شده درکشورعزیزما،از        

درمکان های عمومیبانوان  حضور       را بگونۀ      ، استقلال آنها را کاملن سلب وعملن آنها را بههمه جانبه ای محدود  
کمیسیاریای عالی حقوق بشرسازمان ملل خواستارلغو فوری این بی صدأ" مبدل می نماید. "سایه های بی چهره و        
درنوع خود ظالمانه گردید. فهرست طولانی اقدامات سرکوبگرانۀ قانون یادشده، محدودیت  مقررات دست وپا گیر و        

زاقبال بانوان را تقویت نموده وهمچنان حقوق اساسی آنها ازجمله حق آزادی حرکت،آهای موجود ومطرح شده در        
نیمی حذف  بمفهوم  نموده و بگونۀ گستاخانه ای نقض  را برای بانوان کشورحق زندگی بدون تبعیص  دی بیان و        
برگیرندۀ الزاماتی برای بانوان دردر همچنان، قانون جدیدافغانی اززندگی اجتماعی پنداشته می شود.  ازپیکرجامعۀ        



وسایل حمل و خارج ازمنزل،ازجمله بتن نمودن لباس هایست که بدن آنها را سرتاپا پوشانیده، ممنوعیت استفاده از        
جدید تدوین از مشخصه های مقررات خویشاوندان مرد، بخش دیگری  انتقال بانوان صرف بهمراهی یکی از نقل و        
درملأی خواندن وقرائت شعربصدأی بلند بویژه بربنیاد مقررات یادشده، بانوان کشورازآوازشده را تشکیل می دهد.         
بگفتۀ کارشناساناند.  نموده شریک نیستند، برحذرخون  ی که با ویمردانازآنعده ازنگاه کردن بعام نیزمنع شده و        
بگونۀ واضح  تعریف نگردیده است، اما ممکن ی دیگری نیز بوده که حقوقی، این قانون در برگیرندۀ محدودیت ها        
است برسایر موارد حقوق بشر، مانند حق آزادانۀ انتخاب دین نیزتأثیرگذارباشد. قانون متذکره،همچنان به مأموران        
صلاحیت داده شده است. قرار  مجازات آنها نیز شهروندان، ارجاع پرونده ها به دادگاه و  مورد بازداشت مؤظف در        
تشدید  شهروندان ونظارت بررسانه ها را نیز تصاویر تطبیق مواد قانون یادشده، ممنوعیت انتشار است با کاربرد و        

تعهدات  که نقض آشکار می خواهد تا بدون درنگ، قانون یادشده را کشور در مقامات حاکم  . سازمان ملل ازنمایند        
باطل نمایند، چه، سلب حقوق وآزادی های بانوان وتبدیل پنداشته می شود، لغو و بشر  افغانستان درعرصۀ قوانین        
هرزمان دیگروضعیت حقوق بشر و بحران انسانی در بیصدای شهروندان افغانستان، بیش از به نیمۀ نامرئی وآنها         
   مذهب وقومیت رسیده است تا همه شهروندان کشوررا فارغ ازجنس، اکنون زمان آن فرأکشوررا بد وبدترمی نماید.      
نماییم.یک مقام ارشد باهم متحد ویکپارچه مشکلات ومعضلات فرأروی کشورعزیزماشان بویژه بمنظورحل وفصل         
مورد آیندۀ افغا ها درسازمان ملل هشدار داد که قانون جدیدی که به تأیید هیبت الله آخوندزاده  نیز رسیده، نگرانی         

    ها تأکید بعمل آورده "طالبمنکر" وزارت امربه معروف ونهی از نستان را بیش ازهرزمان دیگرافزایش می بخشد.      
نشده  کشور مستثنأ پنداشته که هیچ فردی ازشهروندان کشورازاحکام ومندرجات قوانین و مقررات یادشده در است        
مقررات جدید به محتسبین تمامی شهروندان کشورلازم الاجرأپنداشته میشود. مجموعۀ قوانین و برآن تطبیق بلکه         
پوشیدن ، ازپولیس اخلاق"طالب"ها این اجازه را می دهد تا درزندگی عمومی شهروندان کشورنیزمداخله نمایند یا        
یدن شهروندان کشورو...لباس ونحوۀ حضورآنها درمکان های عمومی گرفته تا خوردن ونوش        
محدودیت یک "بد" محسوب می گردد. محلات عمومی نیز بانوان درمکان ها وجدید، شنیدن صدأی  بربنیاد قانون        
مقامات می باشد.  منزل نیز های جدید وضع شده، شامل پنهان نمودن چهره، صدأ وبدن بانوان، بویژه درخارج از        
هزاران تن مینمایند کآنها الزامات اخلاقی مشابهی رابربنیاد قوانین شرعی وضع واجرأ نموده و"طالب"ها استدلال         
آنها مدعی اند که قوانموده اند. شهروندان کشوررا بدلیل عدم رعایت قوانین وضابطه های وضع شده، بازداشت از        
اجرأی آن توسط باید چگونگی تطبیق و بوده و ضابطه های شریعت قوانین و تفسیرآنها از  نین وضع شده مطابق        

رت امر به معروف ونهی ازمنکرنظارت گردد.  وزا        

اینکه بانوان، تمامی بدن خویش درمورد بانوان مقررمی دارد، ازجمله یکی هم  بویژه دشده،جمله آنچه قانون یا از        
بعمل آمده  که  بازهم تذکر بخش دیگر در. بوسوسه نیاندازند"جمله چهرۀ خویش را باید بپوشانند تا "مردان را  از        
  با صدای یده اند کهرگ تذکرما باید کاملن بپوشانند تا دیگران"وسوسه نشوند". همچنان شان ر ورتصو سربانوان       
بانوان با صدای بلندهمچنان تأکید بعمل آمده که شنیده شود.  گردیده ودرجمع دیگران نباید نوان"عورت" محسوب         
مردانی که با آنها نسبت از شان را چهرۀ و بدن ،یا کوتاه باشد. بانوان بانوان نباید نازک بخوانند. لباس  نباید آواز        
چهرۀ بانوان وهمچنان نگاه نمودن بانوان  خونی یا خانوادگی ندارند،باید پنهان نمایند. نگاه نمودن مردان به بدن و        
به چهره واندام مردان نیزحرام پنداشته می شود.         
بنیادآن، بخاطرما باشد که در قوانین و مقررات جدید، از محدودیت هایی برای مردان نیز تذکراتی  بعمل آمده که بر        
مُدل هایبسبک وی بپوشانند. مردان ازداشتن موهای ازناف تا زانورا  بدن های شان، باید منزل خارج از در مردان        

منع نموده واقدا کوتاه نمودن ریش را نیز چندین ولایت کشور، تراشیدن و "طالب"ها درورزند.  غربی باید اجتناب        
بوده (قبضه)تا یک مشتباید را مطابق با اصول وموازین شرع می پندارند که بربنیاد آن، ریش  شان مات اینچنینی        
شود پنداشته میاد قانون اخلاق،مردان ازبستن نکتایی بگونۀ اشد منع گردیده اند. شایان تذکران بربنیاد موهمچن و        
متخلفان را به محکمه  موارد مطرح شده دراین قانون بوده و تطبیق  محتسبین مسؤل اجرأ و در قانون یادشده، هک        
معرفی می نمایند.         

مواد مصرح درقانون ومصوبۀ جدید، اختیارات وصلاحیت های محتسبینبا مطرح شدن وازقؤه بفعل مبدل گردیدن         
چرای امیرالمؤمنین"طالب"ها برخوردارمی  های کامل وبی چون و پیش گردیده است، چه، آنها ازحمایت بیشتر از        
پخش شده درداخل باشند، بآنها این حق وصلاحیت داده شده است تا بانوان را ازآوازخواندن منع نموده وموسیقی         
بی صدأ نموده ومردان خانواده را به کوتاه کردن موهای شان ترغیب نمایند. بربنیاد قانون  خاموش و منازل را نیز        



شندبابرخوردارمی کارمندان مؤظف وزارت امربه معروف ونهی ازمنکر"طالب"ها ازاین امکان نیز یادشده،پولیس و        
شرو یا نداشتن حجاب نقل بانوان بدون محرم  حمل و از سوارشدن و را مؤظف نمایند تا نقلیهتا راننده های وسایط         
، همچنان نشستن مردان و بانوان در کنارهم، بویژه در وسایط  نقلیه  ممنوع ، بگونۀ جدی خودداری بعمل آورندعی       
   می باشد.      
ی، ذخیره یا انتشارتصاویر موجودات زنده را اکیدن ممنوع ، عکسبردارجدیدن تصویب شده توسط "طالب"ها قانون         
می پندارد، حتا نقاشی ازپرنده ها، حیوانات ویا تصاویراعضأی خانواده نیزممنوع می باشد. مقررات دست وپاگیریاد        
  پخش و رادیو وظیفه می سپارد کازضبط آواز، منکر درقانون جدید،به کارمندان وزارت امربه معروف ونهی از شده      
آن، تهیه، کنار در وبعمل آمده  شرعی گناه محسوب می گردد، جدن جلوگیری  که بربنیاد قوانین و موازین  موسیقی        
های موجودبربنیاد گزارش ولیممنوع می باشد.  موجودات زنده نیزفیلم های تهیه شده از شای تصاویرو تما تولید و        

خالد حنفی سرپرست بعمل آمده، اما از آنها تذکر جدید"طالب"ها از قانون خلاف همه آنچه در ای اجتماعی،رسانهدر        
بگونۀ آشکار شهروندی  منکر، فیلمبرداری شد. طبق ماده های قانون یادشده، اگر نهی از به معروف و امر وزارت        
انی پنداشته می شود که تصویب قانون متذ"عمل مذموم" گردد، جزأهایی درنظرگرفته شده است. قابل یاددهمرتکب         

نوع خود، انتقاد های گسترده وبیشماری را بدنبال داشت. در کره،        
تطبیق عملی می توان با صراحت بیان نمود که "طالب"ها با پایه گذاری وایجاد حکومت تئوکراتیک، ازاصل اجرأ و        
قوانین وموازین ادارۀ امربه معروف ونهی ازمنکر، گامی هم بعقب برنخواهند داشت، اما دربرخی ازمناطق ومحلات        
اظهار نمود کهکشور، ازجمله درکابل، قانون یادشده بگونۀ سیستماتیک اجرأ نمی شود. اما منبعی درادارۀ یادشده،         
بی بمنظورو هدف تطبیق عملی مقررات و موازین جدید می باشد. طبقادارۀ یادشده مشغول کار برای تعیین چارچو        
گفته ها واظهارات مقامات مسؤل درکابل، پس ازنهایی شدن ساختاریادشده، اعمال قانون بگونۀ گسترده ای صورت        
عملی بخود خواهد گرفت.         
آموزشده بودند که بانوان کشورباید از"طالب"ها قبلن وبویژه دردورۀ نخست حاکمیت شان درکشورخاطرنشان نمو        
ها "طالبجانب آنها مراجعه نمایند. نماینده های رسمی" مدارس تعیین شده ازبدرمکاتب امتناع ورزیده وبعوض آن         
امه های دولت بمنظوربازگشایی مکاتب ومراکزآموزشی وبازگرداندن بانوان کشوربه کلاس های درسی ندرکابل ازبر        
تربیه بمفهوم وسیع کلمه وآموز تعلیم و اصلاما این وعده ها سه سال تمام ازقؤه بفعل مبدل نگردیده و ه اند،خبرداد        
کشوربمفهوم خاص کلمه درهاله ای ازابهام قراردارد. با وجود اینهمه،بیم آن می رود که وضعیت واوضا ش بانوان        
سدۀ پسین برگردد. ۹۰به دهۀع کشور        
خوب بخاطرداریم زمانی که"طالب"ها بقدرت بازگشتند، اعلام نمودند که بانوان کشور، درچارچوب قوانین وموازین        
اسلامی مورد احترام خواهند بود، اما"طالب"ها وزارت اموربانوان را تعطیل نموده وبعوض آن ادارۀ امربه معروف        

بل ازامروز، به تحمیل اصول واحکام سختگیرانۀ اسلامی واعمال محدوونهی ازمنکر را جابجا نمودند. آنها دودهه ق        
دیت های دست وپاگیردرقبال بانوان کشورمبادرت ورزیدند.         
ها مبنی برتغییروتحول جهان، بویژه دردودهۀ پسین، آنها نیزمتحول گردیدهبا وجود اظهارنظرهای رهبران "طالب"        
داده شده وسیاست های عملی آنها،بسا مسایل وواقعیت های موجود را برملأ خواهداند.اما تناقض میان وعده های         
میان کابل وکندهارهمچنان وبیشترازپیش تشدید گردیده است.با وجود اینهمه، ضد ونقیض گویی ها  نمود.        
      

ترسایی ۲۰۲۴سال تامبرپماه س ۸خورشیدی برابربا  ۱۴۰۳ۀ سال لماه سنب ۱۸یکشنبه        
 

        
                         

  

                  


